
 

REGIONE PIEMONTE BU48 02/12/2021 
 

Codice A2002C 
D.D. 8 novembre 2021, n. 274 
L.R. 11/2018 art. 12 ''Valorizzazione della Sacra di San Michele'' e D.G.R. n. 19-3930 del 
15/10/2021. Sostegno della Regione Piemonte alle progettualità di valorizzazione culturale 
dell'Ente religioso Sacra di San Michele per l'anno 2021. Spesa di euro 40.000,00 (euro 
20.000,00 cap. 182840/2021 ed euro 20.000,00 cap. 182840/2022). 
 

 

ATTO DD 274/A2002C/2021 DEL 08/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 11/2018 art. 12 “Valorizzazione della Sacra di San Michele” e D.G.R. n. 19-
3930 del 15/10/2021. Sostegno della Regione Piemonte alle progettualità di 
valorizzazione culturale dell’Ente religioso Sacra di San Michele per l’anno 2021. 
Spesa di euro 40.000,00 (euro 20.000,00 cap. 182840/2021 ed euro 20.000,00 cap. 
182840/2022). 
 

 
Premesso che: 
 
- Con la legge regionale 1 agosto 2018, n. 11 “Disposizioni coordinate in materia di cultura”, che 
ha, tra le altre, abrogato la l.r. n. 68 del 21 dicembre 1994 “Valorizzazione della Sacra di San 
Michele, monumento simbolo del Piemonte”, la Regione conferma all’articolo 12 di riconoscere 
nella Sacra di San Michele il monumento simbolo del Piemonte, promuovendone la conoscenza e la 
valorizzazione e favorendo altresì azioni volte al recupero ed al mantenimento delle attività 
strutturali dell’edificio, nonché alla realizzazione di iniziative culturali, che ne fanno centro di 
scambio ed integrazione delle culture regionali d'Europa, della spiritualità, della pace. 
 
- i Padri Rosminiani, ora tramite l’Ente religioso Sacra di San Michele, appositamente costituito 
presso la Sacra con Decreto del 9/3/2002 dal Superiore Generale dell’Istituto della Carità, 
detengono la custodia e la gestione del complesso immobiliare dal 1836 a seguito di Regio Decreto 
e rappresentano elemento costante ed irrinunciabile per la realtà religiosa e culturale della Sacra. A 
tal fine anche la Regione Piemonte ha affidato loro, mediante successive intese, la gestione della 
Sacra di San Michele, mantenendo l’onere delle spese di manutenzione ordinaria e straordinaria del 
complesso abbaziale; 
 
Vista la D.G.R. n. 19-3930 del 15/10/2021 “L.R. 11/2018. Sacra di San Michele. Riconoscimento di 
un contributo a sostegno di progetti per la valorizzazione dell'Abbazia anno 2021. Euro 40.000,00, 
cap. 182840 anno 2021” con la quale la Giunta Regionale: 
 



 

- ha riconosciuto, in coerenza con la l.r. 1 agosto 2018 n. 11, articolo 12 (Valorizzazione della Sacra 
di San Michele), della legge regionale 29 maggio 2020, n. 13 "Interventi di sostegno finanziario e di 
semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19 e del Programma di Attività per il triennio 
2018-20 in materia di promozione dei beni e delle attività culturali (di cui alla DGR n. 23-7009 
dell’8 giugno 2018), all’Ente religioso Sacra di San Michele un contributo di € 40.000,00 a 
sostegno e partecipazione delle spese connesse alle progettualità di promozione e valorizzazione 
della Sacra di San Michele per l’anno 2021; 
 
- ha stabilito che tale finanziamento è riconosciuto in deroga a quanto previsto dalla D.G.R. n. 58-
5022 del 8/5/2017 “Disposizioni relative a presentazione dell’istanza, rendicontazione, liquidazione, 
controllo dei contributi concessi in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall’anno 2017. 
Approvazione”, per quanto riguarda la soglia di cofinanziamento regionale; 
 
- ha stabilito che alla spesa di Euro 40.000,00 si fa fronte per euro 20.000,00 sul capitolo 
182840/2021 del bilancio di gestione finanziario 2021-2023 Missione 5, Programma 2 e per euro 
20.000,00 quale saldo del contributo sul capitolo 182840/2022 del bilancio di gestione finanziario 
2021-2023 Missione 5, Programma 2, nel rispetto delle disponibilità di cassa e stanziamento 
stabilite dalla legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 
 
- ha stabilito che la Direzione regionale Cultura e Commercio, Settore valorizzazione patrimonio 
culturale, musei e siti Unesco provvede all’attuazione di quanto stabilito dalla suddetta 
deliberazione, mediante adozione di specifico atto convenzionale, con il quale sono precisate le 
modalità di dettaglio dell'assegnazione del contributo, come previsto dalla D.G.R. n. 58-5022 
dell’8/5/2017. 
 
Ritenuto, pertanto, in esecuzione della predetta deliberazione n. 19-3930 del 15/10/2021, di 
procedere con l’assegnazione e l’impegno del contributo da corrispondere per euro 40.000,00 
all’Ente Sacra di San Michele sul capitolo 182840/2021 e 182840/2022 del bilancio di previsione 
finanziaria 2021-2023, Missione 5, Programma 2, 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di 
cultura); 

• vista la legge regionale 29 maggio 2020, n. 13 "Interventi di sostegno finanziario e di 
semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19"; 

• visto il Dlgs. N. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. 
Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei 
dirigenti di uffici dirigenziali generali"); 

• visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale", art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e smi; 



 

• visto il D.lgs. n. 118/2011 ("Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5.5.2009, n. 42"); 

• vista la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023"; 

• vista la D.G.R. 1-3115 del 19/4/2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i." ; 

• vista la D.G.R. 28-3386 del 14 giugno 2021, recante "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità 
degli stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• vista la D.G.R. n. 1-3530 del 14/07/2021 "L.R. 11/2018 e L.R. 13/2020, art. 55. 
Approvazione delle procedure, delle modalità, dei criteri e del riparto delle risorse per 
l'assegnazione dei contributi nell'anno 2021 in ambito culturale"; 

• vista la DGR n. 23-7009 dell'8 giugno 2018 recante "Programma di attività in materia di 
promozione dei beni e delle attività culturali 2018-2020 e criteri di valutazione delle 
istanze di contributo. Approvazione"; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 58-5022 dell'8 maggio 2017 recante 
"Disposizioni relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo 
dei contributi concessi in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. 
Approvazione"; 

• vista la D.G.R. n. 19-3930 del 15/10/2021 "L.R. 11/2018. Sacra di San Michele. 
Riconoscimento di un contributo a sostegno di progetti per la valorizzazione dell'Abbazia 
anno 2021. Euro 40.000,00, cap. 182840 anno 2021"; 

• visto il capitolo 182840 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 "Contributi per la 
valorizzazione dei beni culturali di interesse artistico, storico, archeologico ed 
etnoantropologico e del patrimonio culturale immateriale (L.R. 11/2018, capo I, artt. 11,12, 
E 13) - Trasf. Istit. Soc. Priv. , Missione 5, Programma 2, che è pertinente e che presenta la 
necessaria disponibilità; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 
1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14.06.2021. 

 
DETERMINA  

 
- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa ed in esecuzione di quanto stabilito con la 
D.G.R. n. 19-3930 del 15/10/2021 “L.R. 11/2018. Sacra di San Michele. Riconoscimento di un 
contributo a sostegno di progetti per la valorizzazione dell'Abbazia anno 2021. Euro 40.000,00”, 
l’assegnazione a favore dell’Ente Religioso Sacra di San Michele con sede in Sant’Ambrogio di 
Torino, codice fiscale 08484460012 (cod. benef. 88212) di un contributo di Euro 40.000,00 a 
sostegno e partecipazione delle spese connesse alle attività di promozione e valorizzazione della 
Sacra di San Michele per l’anno 2021; 
 
- di approvare, per le ragioni illustrate in premessa e in esecuzione della D.G.R. 19-3930 del 
15/10/2021, lo schema di convenzione che si allega alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale (Allegato A), da sottoscriversi con l’Ente religioso. 
 



 

- di procedere all'impegno dell'importo di euro 40.000,00 sul capitolo 182840 del bilancio di 
previsione finanziaria 2021-2023, Missione 5, Programma 2, con la seguente articolazione: 
euro 20.000,00 sul cap 182840/2021, Missione 5, Programma 2, del bilancio finanziario gestionale 
2021/2023; 
euro 20.000,00 sul cap. 182840/2022, Missione 5, Programma 2, del bilancio finanziario gestionale 
2021/2023 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di stabilire che il contributo sarà liquidato all’Ente religioso Sacra di San Michele, nel rispetto di 
quanto stabilito dalla DGR n. 19-3930 del 15/10/2021, secondo la ripartizione dettagliata nello 
schema di convenzione predetto, allegato alla presente determinazione a farne parte integrante e 
sostanziale. 
 
Il responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore Valorizzazione del Patrimonio Culturale, 
Musei e Siti Unesco. 
 
I pagamenti delle quote di contributo sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa sia pubblicata ai sensi 
dell’art. 26, comma 2, del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini 
previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Raffaella Tittone 

Allegato 
 
 
 



 

 CONVENZIONE

TRA

Regione Piemonte,  Direzione regionale Cultura e Commercio, Settore Valorizzazione patrimonio

culturale,  musei  e  siti  Unesco,  con  sede  in  Torino,  via  Bertola,  34,  in  persona  del  Dirigente,

dott.ssa  Raffaella Tittone

E

Ente   religioso Sacra di San Michele, con sede in Sant’Ambrogio di Torino (TO), in persona del

Rettore, padre Claudio Papa

di seguito  le Parti

Per interventi di valorizzazione del complesso demaniale della Sacra di San Michele.

PREMESSO CHE

1) Con legge regionale 1 agosto 2018, n. 11 “Disposizioni coordinate in materia di cultura”, la

Regione conferma all’articolo 12 di riconoscere nella Sacra di San Michele il monumento

simbolo  del  Piemonte,  promuovendone  la  conoscenza  e  la  valorizzazione  e  favorendo

altresì  azioni  volte  al  recupero  ed  al  mantenimento  delle  attività  strutturali  dell’edificio,

nonché  alla  realizzazione  di  iniziative  culturali,  che  ne  fanno  centro  di  scambio  ed

integrazione delle culture regionali d'Europa, della spiritualità, della pace;

2) I Padri Rosminiani, ora tramite l’Ente religioso Sacra di San Michele, detengono la gestione

e  la  custodia  del  complesso  immobiliare  dal  1836  a  seguito  di  Regio  Decreto  e

rappresentano elemento costante ed irrinunciabile per la realtà religiosa e culturale della

Sacra; 

3) Con  D.G.R.  n.  19-3930 del  15/10/2021 “L.R.  11/2018.  Sacra  di  San  Michele.

Riconoscimento di un contributo a sostegno di progetti per la valorizzazione dell'Abbazia

anno 2021. Euro 40.000,00, cap. 182840 anno 2021”, la Giunta Regionale ha riconosciuto

all’Ente  religioso  Sacra  di  San  Michele  un  contributo  di  €  40.000,00  a  sostegno  e

partecipazione delle spese connesse alle progettualità di promozione e valorizzazione della

Sacra di San Michele per l’anno 2021;

4) Con la medesima D.G.R.  è stata demandata alla  Direzione regionale Cultura e Commercio,

Settore valorizzazione patrimonio culturale,  musei  e siti  Unesco l’attuazione di  quanto stabilito

dalla suddetta deliberazione, mediante adozione di specifico atto convenzionale, con il quale sono

precisate  le modalità di dettaglio dell'assegnazione del contributo.

Vista la  DD n. ... del ....”.

Dato  atto  che  responsabile  del  procedimento  è  la  Dirigente  del  Settore  Valorizzazione  del

patrimonio culturale, musei e siti Unesco

TUTTO CIO’ PREMESSO  E CONSIDERATO 

1



 

si conviene quanto segue

Art. 1 - OGGETTO

La presente Convenzione disciplina la concessione del contributo riconosciuto all’Ente religioso

Sacra  di  San  Michele finalizzato  a  sostegno  e  partecipazione  delle  spese  connesse  alle

progettualità di promozione e valorizzazione della Sacra di San Michele per l’anno 2021, come

dettagliato in premessa.

ART. 2– DURATA

La convenzione ha validità annuale.

ART. 3 IMPEGNI DELLE PARTI

L’Ente si impegna a realizzare  le attività di valorizzazione come da programmazione agli atti del

Settore competente, assicurando i più elevati standard qualitativi, nel rispetto delle leggi vigenti.

Si impegna, in particolare a:

◦ operare secondo il  modello organizzativo più idoneo per l’espletamento delle attività,

nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità e qualità;

◦ mettere in atto tutte le azioni destinate al miglioramento e alla razionalizzazione delle

proprie prestazioni nonché al contenimento dei costi;

◦ rispettare il disposto dell’art. 1, commi 125, 126, 127 della legge 4 agosto 2017, n. 124

“legge annuale per il  mercato e la concorrenza”,  in tema di obblighi di informazione

relativamente  ai  contributi,  sovvenzioni,  incarichi  retribuiti  e  vantaggi  economici  di

qualunque  genere  assegnati  dalla  Regione  Piemonte  e  da  altre  pubbliche

amministrazioni.

Art. 4 - MODALITÀ DI RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO

Il contributo complessivo di Euro 40.000,00  viene liquidato ai sensi della D.G.R. 8 maggio 2017, n.

58-5022, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3530 del 14 luglio 2021, all’Ente religioso Sacra di San

Michele, in base alle seguenti modalità:

- la quota di anticipo pari ad Euro  20.000,00 viene liquidata, nel corso dell’esercizio finanziario

2021, alla stipula della presente convenzione;

-  la  quota a saldo pari  ad Euro 20.000,00 viene liquidata  dietro presentazione della  seguente

documentazione:

a) relazione sull’attività svolta;

b)  rendiconto per categorie di  spesa,  in  forma di  dichiarazione sostitutiva  di  atto di  notorietà,

comprensivo di tutte le voci di entrata e di uscita riferite all’attività svolta;

2



 

c) elenco dettagliato dei giustificativi  di spesa fino alla concorrenza dell’importo  del contributo

regionale assegnato. Gli importi delle categorie di spesa esposti nel rendiconto devono trovare

riscontro nella documentazione contabile agli atti del soggetto beneficiario;

d)  copia  della  documentazione  contabile  a  giustificazione  del  contributo  regionale  relativa

all’elenco di cui alla lettera c). 

ART. 5 – SPESE CONTRATTUALI

La presente scrittura privata sarà registrata nel solo caso d'uso, a tassa fissa (art. 4 della Parte II

della Tariffa allegata al D.P.R. 131/86) e le relative spese saranno assunte a carico della parte che

ne richiederà la registrazione.

ART. 6 – NORME DI RINVIO

Per quanto non espressamente previsto nel presente atto si richiamano, in quanto applicabili, le

disposizioni di legge previste in materia e quelle del codice civile.

ART. 7 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per effetti  di  quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679, le parti  si autorizzano

reciprocamente al trattamento dei rispettivi dati personali in relazione agli adempimenti connessi

alla  presente  scrittura  e  limitatamente  alla  durata  della  stessa,  fermi  restando  tutti  i  diritti

riconosciuti dagli artt. da 15 a 22 del succitato Regolamento.  

Letto, approvato e sottoscritto                                                                                  

Per l’Ente religioso                                                                                                Per la Regione

                                                                                                                               La  Dirigente

3




